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ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. Πολ. 1277 (1)
  Καθορισμός των κρατών που έχουν προνομιακό φορο−

λογικό καθεστώς με βάση τις διατάξεις των παρα−
γράφων 6 και 7 του άρθρου 65 του ν.4172/2013 για 
το έτος 2015.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
α) Τις διατάξεις των παραγράφων 6 και 7 του άρθρου 

65 του ν. 4172/2013 (ΦΕΚ Α΄ 167). 
β) Το Π.δ. 73/2015 (ΦΕΚ Α΄ 116) «Διορισμός Αντιπροέ−

δρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουρ−
γών και Υφυπουργών». 

γ) Την απόφαση Υ14/2015 (ΦΕΚ Β΄ 2144) «Ανάθεση αρ−
μοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών 
Τρύφωνα Αλεξιάδη». 

δ) Την απόφαση αριθμ. ΑΝ.ΥΠ.ΟΙΚ.0003412ΕΞ2015/ 
22.10.2015 (ΦΕΚ Β΄ 2294) «Ορισμός Αναπληρωτή Γενικού 
Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων».

ε) Την απόφαση Δ6Α 1015213 ΕΞ2013/28.01.2013 (ΦΕΚ Β΄ 
130 και Β΄ 372) «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στο Γενικό 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 
του Υπουργείου Οικονομικών».

στ) Το Π.δ. 111/2014 (ΦΕΚ Α΄ 178) «Οργανισμός Υπουρ−
γείου Οικονομικών», όπως ισχύει.

ζ) Την απόφαση της Γενικής Γραμματέως Δημοσίων 
Εσόδων Δ. ΟΡΓ. Α 1029304 ΕΞ2015/05.03.2015 «Τροπο−
ποίηση της αριθ. Δ6Α 1058824 ΕΞ2014/08.04.2014 από−
φασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών, ως προς την Γενική Διεύθυνση 
Φορολογικής Διοίκησης».

η) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε τα κράτη που έχουν προνομιακό φο−
ρολογικό καθεστώς, σύμφωνα με τις διατάξεις της πε−
ρίπτωσης β΄ της παραγράφου 6 του άρθρου 65 του 
ν.4172/2013, τα κράτη εκείνα στα οποία το νομικό πρό−
σωπο ή νομική οντότητα υπόκειται σε φόρο επί των 
κερδών ή των εισοδημάτων ή του κεφαλαίου του οποίου 
ο συντελεστής είναι ίσος ή κατώτερος από το πενήντα 
τοις εκατό (50%) του συντελεστή φορολογίας νομικών 
προσώπων και νομικών οντοτήτων που θα οφειλόταν 
σύμφωνα με τις διατάξεις της ελληνικής φορολογικής 
νομοθεσίας, εάν ήταν φορολογικός κάτοικος ή διατη−
ρούσε μόνιμη εγκατάσταση κατά την έννοια του άρθρου 
6 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος στην Ελλάδα.

Με βάση το πιο πάνω κριτήριο τα κράτη αυτά, για το 
φορολογικό έτος 2015, είναι τα ακόλουθα:

1. Άγιος Ευστάθιος St Eustatius
2. Άγιος Μαρίνος San Marino
3. Αλβανία Albania
4. Ανδόρα Andorra
5. Ανγκουίλα Anguilla
6. Βανουάτου Vanuatu
7. Βερμούδες Bermuda
8. Βοσνία −Ερζεγοβίνη Bosnia−Herzegovina
9. Βουλγαρία Bulgaria

10. Βρετανικές 
Παρθένοι Νήσοι British Virgin Islands

11. Γιβραλτάρ Gibraltar
12. Γκέρνσεϋ Guernsey

13. Ηνωμένα
Αραβικά Εμιράτα United Arab Emirates
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14. Ιορδανία Hashemite Kingdom 
of Jordan

15. Ιρλανδία Ireland
16. Κατάρ Qatar
17. Κύπρος Cyprus
18. Λίχνενσταϊν Liechtenstein
19. Μακάο Macau
20. Μαλδίβες Republic of Maldives
21. Μαυροβούνιο Montenegro
22. Μολδαβία Republic of Moldova
23. Μονακό Monaco
24. Μονσεράτ Montserrat
25. Μπαχάμες the Bahamas
26. Μπαχρέϊν Bahrain
27. Μπελίζ Belize
28. Μποναίρ Bonair
29. Ναουρού Nauru
30. Νήσοι Κέϋμαν Cayman Islands
31. Νήσοι Μάρσαλ Marshall Islands
32. Νήσοι Τέρκς 

και Κάϊκος
Turks and Caicos

33. Νήσος του Μάν Isle of Man
34. Ομάν Oman
35. Παραγουάη Paraguay
36. ΠΓΔΜ FYROM
37. Σαουδική Αραβία Saudi Arabia
38. Σεϋχέλλες Seychelles
39. Τζέρσεϋ Jersey

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 29 Δεκεμβρίου 2015

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ

F
Αριθμ. ΠΟΛ 1279 (2)
Καθορισμός των μη συνεργάσιμων κρατών με βάση τις 

διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 65 του 
Ν. 4172/2013 για το έτος 2015.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των παραγράφων 1, 2, 3, 4 και 5 του 

άρθρου 65 του ν. 4172/2013 (Α’ 167).
2. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν. 4153/2013 (Α’ 

116) «Κύρωση της Σύμβασης του Συμβουλίου της Ευ−
ρώπης και του Οργανισμού Οικονομικής Συνεργασίας 
και Ανάπτυξης (ΟΟΣΑ) με τα συναφή Παραρτήματα Α΄ 
και Β΄ σχετικά με την αμοιβαία διοικητική συνδρομή 
σε φορολογικά θέματα και του Πρωτοκόλλου Τροπο−
ποίησης αυτής» αναφορικά με την εδαφική επέκταση 
της Σύμβασης με δηλώσεις που κατατίθενται σε ένα 
από τους δύο θεματοφύλακες από τα προσχωρήσαντα 
Κράτη στη Σύμβαση.

3. Τις Δηλώσεις εδαφικής επέκτασης που κατατέθηκαν 
στον ΟΟΣΑ (Θεματοφύλακας) από το Ηνωμένο Βασίλειο 

για Τζέρσεϋ την 17−02−2014 με έναρξη ισχύος από 01−03−
2014 και από την Ολλανδία την 29−05−2013 με έναρξη 
ισχύος την 01−09−2013 για Ολλανδικές Αντίλλες.

4. Το Π.δ. 73/2015 (Α’ 116) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

5. Την απόφαση Υ14/2015 (Β’ 2144) «Ανάθεση αρμοδι−
οτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών Τρύ−
φωνα Αλεξιάδη».

6. Την απόφαση ΑΝΎΠ.ΟΙΚ. 0003412ΕΞ2015/22.10.2015 
(Β’ 2294) «Ορισμός Αναπληρωτή Γενικού Γραμματέα Δη−
μοσίων Εσόδων».

7. Την απόφαση Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28−01−13 (Β’ 130 
και 372) « Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό Γραμ−
ματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών».

8. Το Π.δ. 111/2014 « Οργανισμός Υπουργείου Οικονο−
μικών» (Α’ 178).

9. Την απόφαση της Γενικής Γραμματέως Δημοσίων 
Εσόδων Δ. ΟΡΓ. Α 1029304 ΕΞ 2015/05−03−2015 (Β΄ 377) 
«Τροποποίηση της αριθμ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014/08−04−2014
(Β΄ 865, 1079 και 1846) απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών, ως 
προς την Γενική Διεύθυνση Φορολογικής Διοίκησης».

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Τα μη συνεργάσιμα κράτη (κράτη ή περιοχές δικαιο−
δοσίας ή υπερπόντιες− χώρες ή εδάφη που τελούν υπό 
οποιοδήποτε καθεστώς σύνδεσης ή εξάρτησης, κατά 
την έννοια της παρ. 1 του άρθρου 65), για το έτος 2015 
είναι τα εξής:
α/α

1. Αγία Λουκία St. Lucia

2. Άγιος Βικέντιος και
Γρεναδίνες

St. Vincent and the 
Grenadines

3. Άγιος Χριστόφορος και 
Νέβις

St. Kitts and Nevis

4. Ανδόρα Andorra

5. Αντίγκουα και 
Μπαρμπούντα

Antigua & Barbuda

6. Βανουάτου Vanuatu

7. Γουατεμάλα Guatemala

8. Γρενάδα Grenada

9. Λίβανος Lebanon

10. Λιβερία Liberia

11. Λιχτενστάιν Liechtenstein

12. Μαλαισία Malaysia

13. Μαυρίκιος Mauritius

14. Μονακό Monaco
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15. Μπαρμπάντος Barbados

16. Μπαχάμες the Bahamas

17. Μπαχρέιν Bahrain

18. Μπρουνέι Brunei

19. Ναούρου Nauru

20. Νήσοι Κουκ the Cook Islands

21. Νήσοι Μάρσαλ Marshall Islands

22. Νιούε Niue

23. Ντομίνικα Dominica

24. Ουρουγουάη Uruguay

25. Παναμάς Panama

26. Παρθένοι νήσοι των 
ΗΠΑ

US Virgin Islands

27. ΠΓΔΜ FYROM

28. Σαμόα Samoa

29. Σεϋχέλλες Seychelles

30. Σιγκαπούρη Singapore

31. Φιλιππίνες Philippines

32. Χόνγκ − Κόνγκ Hong−Kong

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 29 Δεκεμβρίου 2015

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ

F
    Αριθμ. Πολ. 1276 (3)
Παράταση προθεσμίας για την εμπρόθεσμη καταβολή 

τελών κυκλοφορίας έτους 2016 και για τη θέση των 
οχημάτων σε ακινησία.

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της περ. 1 της υποπαραγράφου Ε7 

του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 (Α΄ 222) «Έγκρι−
ση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρα−
τηγικής 2013−2016 − Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του 
ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσι−
ονομικής Στρατηγικής 2013−2016», όπως ισχύουν.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 22 του ν.2367/1953 (Α΄ 82), 
καθώς και τις διατάξεις του άρθρου 40 του ν. 2214/1994 
(Α΄ 75), όπως ισχύουν.

3. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 20 του 
ν. 2948/2001 (Α΄ 242) και τις διατάξεις των παρ. 1, 2 και 
3 του άρθρου 35 του ν. 3986/2011 (Α΄152), όπως τέθη−

καν και ισχύουν με τις διατάξεις του άρθρου 17 του 
ν.4346/2015 (Α΄ 152).

4. Το Π.δ. 111/2014 (Α΄ 178) «περί του Οργανισμού του 
Υπουργείου Οικονομικών», όπως ισχύει.

5. Την υπ’ αριθμ. Δ5Α 1123655 ΕΞ/6−8−2013 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών (ΦΕΚ 1964/Β΄), «Ανάθεση εί−
σπραξης Δημοσίων Εσόδων σε φορείς είσπραξης μέσω 
των Υπηρεσιών της εταιρείας Διατραπεζικά Συστήματα 
Α.Ε. (ΔΙΑΣ Α.Ε)».

6. Την υπ’ αριθμ.Υ14/3−10−2015 απόφαση του Πρωθυ−
πουργού (Β΄2144), «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα−
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών Τρύφωνα Αλεξιάδη».

7. Την ανάγκη διευκόλυνσης των υπόχρεων για την 
εμπρόθεσμη καταβολή τελών κυκλοφορίας έτους 2016, 
καθώς και για τη θέση σε ακινησία των οχημάτων.

8. Τη διαπίστωση ότι από την εφαρμογή της παρού−
σας προκαλείται μικρή μετάθεση του χρόνου είσπραξης 
τελών κυκλοφορίας έτους 2016 και δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο−
φασίζουμε:

Η προθεσμία για την εμπρόθεσμη καταβολή των τε−
λών κυκλοφορίας έτους 2016, που λήγει την 31−12−2015, 
καθώς και για τη θέση των οχημάτων σε εκούσια ακι−
νησία, παρατείνεται έως και την Παρασκευή 8.1.2016.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 31 Δεκεμβρίου 2015

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΤΡΥΦΩΝΑΣ ΑΛΕΞΙΑΔΗΣ

F
    Αριθμ. ΠΟΛ. 1278 (4)
Τροποποίηση της απόφασης Γ.Γ.Δ.Ε. ΠΟΛ. 1022/7.1.2014 

(ΦΕΚ 179 Β΄) «Υποβολή καταστάσεων φορολογικών 
στοιχείων, για διασταύρωση πληροφοριών», όπως 
ισχύει.

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΓΕΝΙΚΟΣ 
ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των παραγράφων 3 και 4 του άρ−

θρου 14 του ν. 4174/2013, όπως προστέθηκαν με την 
παράγραφο 5 του άρθρου 42 του ν. 4223/2013 (ΦΕΚ 
287 Α΄/31.12.2013).

2. Την αριθμ. ΠΟΛ. 1022/7.1.2014 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ 179 Β΄/31.1.2014), 
όπως τροποποιήθηκε από τις αποφάσεις του Γενι−
κού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων ΠΟΛ. 1072/7.3.2014 
(ΦΕΚ 691 Β΄/19.3.2014), ΠΟΛ. 1149/16.5.2014 (ΦΕΚ 1299 
Β΄/22.5.2014), ΠΟΛ. 1176/14.7.2014 (ΦΕΚ 1909 Β΄/15.7.2014), 
ΠΟΛ. 1201/4.9.2014 (ΦΕΚ 2533 Β΄/23.9.2014), ΠΟΛ. 
1207/18.9.2014 (ΦΕΚ 2604 Β΄/30.9.2014), ΠΟΛ. 1017/15.1.2015 
(ΦΕΚ 222 Β΄/17.2.2015), ΠΟΛ. 1053/27.2.2015 (ΦΕΚ 376 Β΄/ 
18.3.2015), ΠΟΛ.1092/17.4.2015 (ΦΕΚ 780 Β΄/4.5.2015), ΠΟΛ. 
1206/15.9.2015 (ΦΕΚ 2215 Β΄/15.10.2015), ΠΟΛ. 1240/29.10.2015 
(ΦΕΚ Β΄ 2358/03.11.2015) ΠΟΛ. 1254/26.11.2015 (ΦΕΚ Β΄ 2640/
08.12.2015) και ΠΟΛ. 1267/21.12.2015 (ΦΕΚ Β΄2802/ 22.12.2015).

3. Την ΑΝ.ΥΠ.ΟΙΚ 0003412 ΕΞ 2015/22.10.2015 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 2294/
22.10.2015) για τον ορισμό Αναπληρωτή Γενικού Γραμ−
ματέα Δημοσίων Εσόδων.
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4. Την ανάγκη παροχής πρόσθετου χρόνου για τη διευ−
κόλυνση των φορολογούμενων ως προς την εκπλήρωση 
της υποχρέωσης υποβολής καταστάσεων φορολογικών 
στοιχείων του ημερολογιακού έτους 2014, δεδομένων 
των πρακτικών προβλημάτων που παρουσιάζονται κατά 
την εφαρμογή της υποχρέωσης αυτής, του όγκου ερ−
γασίας που απαιτεί η υποχρέωση αυτή, σε συνδυασμό 
με τις λοιπές φορολογικές υποχρεώσεις, καθώς και το 
γεγονός ότι η υποχρέωση αυτή δε συνδέεται με την 
καταβολή φόρου.

5. Ότι, από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Με την παρούσα τροποποιούμε την απόφαση Γ.Γ.Δ.Ε. 
ΠΟΛ. 1022/7.1.2014 (ΦΕΚ 179 Β΄) «Υποβολή καταστάσεων 
φορολογικών στοιχείων, για διασταύρωση πληροφο−
ριών», όπως ισχύει μετά την τροποποίησή της από τις 
αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων 
ΠΟΛ. 1072/7.3.2014 (ΦΕΚ 691 Β )́, ΠΟΛ. 1149/16.5.2014 (ΦΕΚ 1299 Β )́, 
ΠΟΛ. 1176/14.7.2014 (ΦΕΚ 1909 Β΄), ΠΟΛ. 1201/4.9.2014 

(ΦΕΚ 2533 Β΄), ΠΟΛ. 1207/18.9.2014 (ΦΕΚ 2604 Β΄), ΠΟΛ. 
1017/15.1.2015 (ΦΕΚ 222 Β΄), ΠΟΛ. 1053/27.2.2015 (ΦΕΚ 
376 Β΄), ΠΟΛ. 1092/17.4.2015 (ΦΕΚ 780 Β΄/4.5.2015), ΠΟΛ. 
1206/15.9.2015 (ΦΕΚ 2215 Β΄/15.10.2015), ΠΟΛ. 1240/29.10.2015 
(ΦΕΚ Β΄ 2358/03.11.2015), ΠΟΛ. 1254/26.11.2015 (ΦΕΚ Β΄/
2640/08.12.2015) και ΠΟΛ. 1267/21.12.2015 (ΦΕΚ Β΄ 802/
22.12.2015) ως ακολούθως:

Το τελευταίο εδάφιο της παραγράφου 1 του άρθρου 
4 αντικαθίσταται ως εξής:

«Ειδικά για το ημερολογιακό έτος 2014, οι καταστά−
σεις όλων των ανωτέρω περιπτώσεων α΄, β΄, γ΄ και δ΄ 
υποβάλλονται μέχρι και 20/01/2016.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 31 Δεκεμβρίου 2015

Ο Αναπληρωτής Γενικός Γραμματέας 
Δημοσίων Εσόδων
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΠΑΚΑΣ  
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